
 

 

Edital SBEM-DNE n.o 006/2025 

PRÊMIO “MEDALHA PROFa. MARIA LAURA MOUZINHO LEITE LOPES - 2025” 

RESULTADO FINAL DOS TEXTOS PREMIADOS 

A presidenta da Comissão Julgadora do Prêmio Medalha Profa. Maria Laura Mouzinho Leite 

Lopes – 2025, no uso de suas atribuições, 

Considerando o Edital n.o 002/2025 - SBEM-DNE, 

Considerando o processo avaliativo conduzido pela Comissão Julgadora, conforme Portaria n.o 

01/2025 – SBEM-DNE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Publicar o resultado final dos premiados por categoria. 

 

Art. 2º - Segue o resultado final da premiação: 

 

Categoria “Educação Básica” 

Título da Proposta Autores(as) 

Leitura Crítica de Espaços Habitacionais: Explorando o 

Conceito de Metro Quadrado na Favela da Maré 

Felipe Machado 

Teixeira Couto 

Linha Matemática Direta: a Matemática da Fome 
Eduardo dos Santos 

de Oliveira Braga 

Categoria “Educação Superior / Espaços não formais” 

Título da Proposta Autores(as) 

Nas Asas da Sankofa e no Lombo do Boi-Bumbá: 

MatemÁfrica - atravessamentos ancestrais, 

afrodiaspóricos e matemáticos por meio de um espetáculo 

de Teatro de Mamulengos 

José Ivanildo 

Felisberto de 

Carvalho; Cristiane 

de Arimatéa Rocha; 

José Eric Alves de 

Oliveira 

O Laboratório de Ensino de Matemática como espaço de 

formação de professores: práticas de ensino, pesquisa e 

extensão 

Maria Alice de 

Vasconcelos Feio 

Messias 

 

Art. 4º - Publique-se no site oficial da Sociedade Brasileira de Educação Matemática. 

 

 

Brasília – DF, 30 de abril de 2025. 

 

Erilúcia Souza da Silva 

Presidenta da Comissão Julgadora –2025 

https://www.escavador.com/sobre/2725774/claudia-lisete-oliveira-groenwald

